

# DZIENNIK KUJAWSKI

## ABONAMENT

miesięczny wynosi w ekspedycji 3,70 zł — w agencjach miesięcznych 3,10 zł — z odnośnikiem 3,85 zł — na pocztach już z odnośnikiem kwartalnie 9,18 zł, miesięcznie 3,96 zł, w agencjach zamiejscowych 3,00 zł, pod opaską w Polsce 2,10 zł. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przazkód w zakładzie, strajków i t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, abonenci nie mają prawa do odškodowań.

Drukarni i nakładem Drukarni Kujawskiej Tow. Akcyjne w Inowrocławiu.



## CENA OGŁOSZEŃ

Miejsca milimetrowe jednolite. 15 groszy, w dzieła reklam. — za tekstem redakcyjnym — milimetr 40 groszy, w tekście 60 groszy, za ogłoszenia na pierwszej stronie mm. 75 gr. — Konto czek. P.K.O. Poznań nr. 204 847. Konta bankowe: Powiat. Kasa Oszczędności i Bank Ludowy • Inowrocław. Telefon administracji nr. 124. — Telefon redakcji nr. 291. Za ogłoszenia podane telefonem nie bierze się odpowiedzialności. Za Red. odpow. Cz. Bukackowski, Inowrocław, za ogłoszenia administracja.

Dyrektor wydawnictwa: Kazimierz Ziętkowski.

Redaktor: Stanisław Cieślak.

## Rodacy!

W niedziele wycieramy z senatorów z województwa poznańskiego. Jeśli znowu rozbił się głosy polskie, Niemcy mogą przeprowadzić z swoich kandydatów. Nie dopuścimy do tego. Głosujemy ławą na listę

24

### Zadanie obozu narodowego

Jest rzeczą już dziś przesądzoną, że żadna z partii politycznych, a nawet rząd nie otrzymał większości parlamentarnej. Na pytanie, kto odniósł zwycięstwo w wyborach można jedynie odpowiedzieć: radykalizm społeczny i polityczny. Powstaje zatem drugie pytanie, czy ten radyk. społeczny dojdzie w Sejmie do głosu decydującego, i czy część swoich reprezentantów z poszczególnych partii na jednej platformie ideowej czy też nie? Są obawy, że rząd, który oparł się na przedstawicielach różnych orientacji politycznych, rozpoczynając od skrajnych radykałów, a kończąc na konserwatywach, dla dobra swojego istnienia będzie się starał znaleźć wytyczną swą polityki, która musi mieć w sobie trochę cech radykalnych i trochę konserwatywnych, aby jednych i drugich utrzymać w względnej życzliwości dla siebie. Nadzieje — rzecz zrozumiała — będą jedną z głównych przyczyn utrzymania się takiego zlepku przy życiu...

Ale to jeszcze nie daje odpowiedzi na postawione pytanie. Dla nas nie ulega wątpliwości, że sfery radykalne prędzej czy później będą żądały swojego i kto wie czy na punkcie tych żądań nie znajdą — dla tu dzących się — poważne niespodzianki.

Pierwszym dowodem takich perspektyw są oferty liderów socjalistycznych pod adresem rządu, którzy już na wiecach mówili co następuje:

— Jeżeli marszałek Piłsudski zechce w przyszłym Sejmie oprzeć się na lewicy — PPS, stanie do współpracy z rządem, udzielając mu poparcia.

A jeśli nie to co? — pytamy? Dziś jeszcze sprawa, na kim marszałek Piłsudski oprze się w przyszłym Sejmie, nie jest zadecydowaną i trudno przesądzać odpowiedź, ale objawy dowodzą, że radykalizm pójdzie wbrew rządowi.

Socjaliści dają to do zrozumienia rządowi przy każdej nadarzającej się sposobności i tem się też tłumaczy fakt, iż z łamiów „Robotnika” wypię się artykuły, dyskredytujące to wszystko, co jest rządowe, a co nie leży na ręce socjalistom.

Kto wie czy walka tych, którzy przecięż przesądziły zwycięstwo rewolucji majowej, o zwycięstwo wpływów radykalizmu w Polsce nie jest walką obliczoną na nowe zwycięstwo, bo już dziś wiadomo, że wewnątrz w niej udział wszystkie sfery radykalne.

Obóz narodowy, obserwując to wszystko co się w Polsce dzieje, musi wyczuć siły i rozpocząć pracę, musi pamiętać o tem co powiedział profesor Rybarski:

„W wyborach obecnych wydano walkę obozowi narodowemu, chcąc go rozbić. Celem nie osiągnięto. Dalo się natomiast ostrzec to, przed czem ostrzegaliśmy — wzrost sil radykalizmu i komunizmu, który postawi triumfatorów chwili obecnej w trudnym położeniu. W tych warunkach będzie mógł obóz narodowy wykazać swą żywotność”.

## SIÓDME NIEBO

### Przed zebraniem się Sejmu

#### Pogłoski o rekonstrukcji rządu

Warszawa, 9. 3. (A.W.) Inauguracyjne zebranie nowego Sejmu odbędzie się 27-go b. m. Po ukończeniu się prezydium, Sejm według projektu rządowego zatłwi ustawy wydane w trybie dekretu Prezydenta, następnie według projektu rządowego — Sejmi odroczoney będzie na wakacje wielkanocne.

Warszawa, 9. 3. (wl.) Dzisiejsza „Gazeta Warszawska” informuje, iż rząd zamierza zmienić nomenklaturę członków prezydium Sejmu i Senatu. Tytuły „marszałków”

mają być zmienione na „prezesów”. (O co chodzi, wiadomo).

Warszawa, 9. 3. (A.W.) Dzisiejsze dzienne: obfitują w pogłoski o rekonstrukcji rządu. M. in. sanacyjna „Gazeta Poranna, Dwa Grosze” i prawnicza „Gazeta Warszawska” informują, iż na jedno z najwyższych stanowisk w rządzie powołany będzie prezes Banku Gospodarstwa Krajowego gen. Górecki. Jedną z tek ministerjalnych otrzyma również wiceminister p. Car.

### Rada Ligi Narodów

#### prosi Hiszpanję i Brazylię o współpracę

Genewa 8. 3. (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów delegaci przedewszystkiem jednomyślnie wyrazili życzenie, aby Hiszpania i Brazylija wzięły na nowo udział w pracach Ligi Narodów. Przewodniczący Urrutia zakomunikował Radzie, że ma skierować do rządu obu tych państw pismo z apelem aby nie obstawiali przy poprzednio złożonym przez siebie — przed dwoma laty wystąpieniu Urrutia podkreślił, że nieobecność przedstawicieli obu tych państw w Lidze Narodów odczuwała została jako wysoce bolesna strata. W interesie dzieła pokoju, nad realizacją którego Liga Narodów pracuje leży, aby wszystkie narody do niej należały. Wobec tego Urrutia przedłożył Radzie Ligi Narodów na jednym z najbliższych posiedzeń pismo, jakie wysto-

suje w jej imieniu do Madrytu i Rio de Janeiro.

Po przemówieniu przewodniczącego za bierali głos: Chamberlain, Briand, Scialoja, Stresmann, Adatschi, Zaleski i Deleard von Blockland. Wszyscy oni powitali inicjatywę przewodniczącego z wielkim uznaniem. — Szczególnie wypowiedzieli się za powrotem Hiszpanji i Brazylii do Rady Ligi Narodów przedstawiciele Chili i Kuby. Mówcy podkreśliли zasługi, położone dla Ligi Narodów, jakie położyli przedstawiciele Hiszpanji Quinones de Leone i Brazylii Mello Franco.

(Jak wiadomo, Hiszpania i Brazylija wystąpiły z Ligi z chwilą wejścia do Rady Niemiec. Chodziło wówczas o uzyskanie stałych miejsc w Radzie Ligi — Red.)

### Min. Twardowski w Gdańsku

#### pertraktuje z kołami gospodarczymi

Gdańsk 8. 3. (PAT) W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego bawił tu przewodniczący polskiej delegacji handlowej do rokowań z Niemcami p. minister dr. Juliusz Twardowski. Celem pobytu p. min. Twardowskiego było kontynuowanie rozmów, nawiązanych w czasie pobytu senatora Jędrzejowskiego w Warszawie. Zarówno rozmowy w Warszawie, jak i w Wolnym Mieście dotyczyły całego szeregu interesów gdańskich, pozostających w związku z rokowaniami handlowymi polsko - niemieckimi. P.

min. Twardowski odbył szereg konferencji: z wiceprezydentem senatu gdańskiego Góhlem oraz sekretarzem do spraw handlowych Jędrzejowskim. Wczoraj senat gdański wydał dla p. ministra przyjęcie w piwnicach ratusza. W przyjęciu wzięli udział m. in. komisarz generalny Rzeszy Strassburger, wiceprezydent senatu Góhli, senator Jędrzejowski, itp. Na dzisiejszym przyjęciu u komisarza generalnego Strassburgera wzięli udział — również wyżej wymienione osobistości oraz przedstawiciele kół gospod. Gdańska.

### Marsz Trampczyński

#### o zadaniach ZLN. w Sejmie.

Warszawa, 9. 3. (AW) Na wczorajszym wiecu listy katolicko-narodowej przemawiał marszałek Wojciech Trampczyński zapowiedział, że walka grupy ZLN. w nowym Sejmie będzie jeszcze cięższa. Następnie p. Trampczyński przedstawił program swego stronnictwa, polegający na utworzeniu Trybunału Konstytucyjnego u twierdzeniu swobód obywatelskich, zniesieniu dekretu prasowego, walce z komu-

nizmem itd. Marsz. Trampczyński zakończył swe przemówienie podziękowaniem: dla młodzieży akademickiej, za jej obywatelskie stanowisko w akcji wyborczej.

#### Hohenzollern zataja podatki.

Berlin, 8. 3. (AW) Władze podatkowe w Siegmaringen skłoniły w zarządzie dobr kłecia Fryderyka Hohenzollern zatajenie podatków. Zatajone podatki dochodzą do olbrzymich sum i pozostają w związku z transakcją przeprowadzoną z pewną firmą drzewną. Ka. Fryderyk został natychmiast wezwany do Siegmaringen.

### Kujawy radykalizują się

Wynik wyborów na Kujawach jest zaskakujący. Dwa powiaty, inowrocławski i strzebiński, dają w naszym okręgu wyborczym stosunkowo najwyższą liczbę socjalistów. W wiejskich obwodach głosowania socjaliści pod względem liczebności kroczą na pierwszym miejscu, a w miastach zaraz na drugim po liście Katolicko-Narodowej. Zanim się zastanowimy nad przyczynami mi radykalizacji wsi kujawskiej oraz zanim przystąpimy do omówienia sposobów zata mowania tego pędu na lewo na Kujawach, musimy nasamprzód ustalić dokładny stan rzeczy i porównać obecne siły poszczególnych stronnictw ze stanem z r. 1922.

W wyborach sejmowych 1922 w obu powiatach oraz w mieście Inowrocław otrzymali głosów:

Socjaliści	4217
Piastowcy	1428
N. P. R.	15255
Niemcy	5315
Lista narodowa	20113

Pozatem niewielkie ilości głosów padły na Stron. Mieszczańskie, Wyzwolenie, Niezależnych socjalistów itp. listy drobne.

Obraz wyniku wyborów 1928 r z tego samego terenu przedstawia się następująco:

Socjaliści	17629	gł.
Piastowcy	3620	"
NPR	4504	"
Niemcy	5525	"
Lista 24	9172	"
Lista 30	4323	"
Chadecja	1568	"
Lista 21	3335	"

Drobne ilości głosów, które padły na Wyzwolenie, Stron Chłopskie i Niez. Socjalistów, dają łącznie 561 głosów.

Z powyższych dwóch tabel wynika nasamprzód, że socjaliści wzrosli czterokrotnie, a emperwoy tylokrotnie właśnie osłabli. Nie ulega wątpliwości, że straty N. P. R. ejszły na korzyść socjalistów; przecież na wiecach wiejskich przedwyborczych często spotykało się członków emperwoykiego Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, którzy byli równocześnie zacięciymi zwolennikami socjalistycznej listy wyborczej.

Lista narodowa w r. 1922 liczyła w sobie trzy stronnictwa: ZLN., Ch. D. i Chrz. Rolni. Obecnie te trzy grupy w wyborach szły oddzielnie. Jeżeli zliczymy zatem głosy, które padły na listę nr. 24 (kat.-narodową) na nr. 30 (Unję) i na nr. 43 (Ch. D.), to uzyskamy razem głosów 15063. Obda narodowy zatem stracił na Kujawach 5050 głosów. Część większa z tej listy przeszła zapewne do Piasta (z dawniejszych zwolenników Stron. Chrz. Rolniczego), część do PPS. (z Chadecji) i część do cizakowców (urzędni-y).

Piast na terenie Kujaw wykazuje wzrost nieduży, bo tylko o 100 proc. Nie duży zwłaszcza w porównaniu z organizacją, jaką przed wyborami jeszcze posiadał w naszych dwóch powiatach.

Znamienny jest wzrost liczby głosów nieniektkich; dowładujemy się, że w wielu miejscowościach nawet Polacy oddawali głos na listę niemiecką np. w Tucznie robotnicy z Pławina.

Tak wyglądają cztery porównawcze. Przyjdzie czas, że się krytycznie omówi, dia czego wybory daly przewagę zwiolom radykalnym. Trzeba będzie zrewidować również dotychczasowe metody pracy politycznej, prowadzonej wśród społeczeństwa naszego, bo jeżeli pójdzie tak dalej, to przy przyszłych wyborach dzisiejsi scjaliści będą komunistami, a conajmniej „niezależni mi socjalistami”, a na miejsce Piasta gotowe wejść Wyzwolenie.

# Sprostowanie.

Z powodu ataków, skierowanych przeciw nam przez pewną tutejszą fabrykę konkurencyjną, zmuszeni jesteśmy oświadczyć co następuje:  
Jest faktem niezbitym, że

## Mydło Regera

wyrabiane od 12 grudnia 1927 r. w nowowytbudowanej fabryce w Poznaniu-Starej Łące przez niżej podpisanego. Już od 70 lat jest dobrze znane tutejszemu społeczeństwu.  
Faktem jest również, że znak towarowy „Mydło Regera” zarejestrowany został w Urzędzie Patentowym Rzeczypospolitej Polskiej dnia 4 lutego 1927 r. pod nr. 14388.

Nieprawdą natomiast jest, że Mydło Regera wyrabiane bywa metodą Kriebitza (Monachjum-Niemcy), albowiem już od 12 lat stosuje się przy fabrykacji mydła Regera własną metodę znaną w całej Europie fachowcom p. Regera. Ze tą jedynie przez nas stosowaną metodą jest dobłą, o tem świadczą niezrównana jakość mydła Regera. Poprzestając na powyższem sprostowaniu, stwierdzamy jeszcze, że

brudnej bielizny

nie wypiorą słowa, lecz dobre mydło, a takim jest bezsprzecznie

(1697)

## mydło Regera

Fabryka Mydła Regera Karol Sander, Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego 23  
telefon 40-19

### Urzędom agitować nie wolno

czyli

agitacyjny okólnik inspektora szkolnego  
w Inowrocławiu.

Podobno istnieją przepisy prawne, zabraniające prowadzenia agitacji przez urzędy. Podobno nie wolno również wywierać presji, na wyborców, zależnych od kogokolwiek z socjalizacji od rządu. Podobno te rzeczy są tylko karane.

Podobno również wybory mają być sprawą zrozumienia i sumienia każdego obywatela. Podobno urzędnicy także są obywatelami, których wolności przekonań krępować nie wolno i którzy również według własnego sumienia głosować mają.

Wszystkie te niepodlegające żadnym wątpliwościom zasady obecnie jakby podnie zostały odmiennej interpretacji.

Urzędy agitują, urzędnikom zaleca się wprowadzić delikatnie i grzecznie ale dosyć wyraźnie, na którą listę mają głosy oddać. Słowem, robi się wybory w swoisty i wcale nie demokratyczny sposób. A później się wola: „Patrzcież, wola ludu orzekła się za naszą listą”!

Jak się tę „wolę ludu” stwarza przedstawi nam poniższy okólnik inspektora szkolnego w Inowrocławiu, rozesłany w dniu 8. b. m. do wszystkich szkół w powiecie. Dosłowny tekst okólnika brzmi:

Insp. Szkoln. Inowrocław, dnia 7 marca 28.

L. dz. 1449/28.

Szkola

W . . . . .

Wyniki wyborów do Sejmu w dniu 4 b. m. wykazały zupełny brak żywotności Kat. Unii Ziemi Zachodnich, wobec czego zachodzi konieczność wszystkie głosy osób uposobionych przychylnie do obecnego Rządu przy wyborach do Senatu skupić na liście 21, która w pełni popiera Rząd Marszałka Piłsudskiego. Proszę wobec tego wywrzeć swój wpływ w tym kierunku, ażeby możliwe dotychczasowe zwolennicy listy Nr. 30 oddali swoje głosy na listę Nr. 21 t. j. na Narodowy Państwowy Blok Pracy.

Przedewszystkiem chodzi tu o liczne głosy rzeszy urzędniczej, która jak wyniki wyborów wykazują, stanowią główny kontyngent wyborców, przyczem podkreślam, iż na pierwszym miejscu listy senackiej Narodowo-Państwowego Bloku Pracy wysunęto urzędnika państwowego p. profesora Wierzejewskiego.

Inspektor Szkolny

Nowakowski.

Tyle okólnik. Komentarzy on nie wymaga. Charakterystyczną jest jeszcze koperka, w której okólnik był rozsyłany. Jest ona niefrankowana a nosi stempl urzędowy: „Opłata ryczałtowa na mocy art. 33 ustawy z dnia 3 czerwca 1924 r. o pocście, telegrafii i telefonii”.

Potem się dziwił, że ciżakowcy zdobywają mandaty, jeśli agitacja za ich listą prowadzi się za pieniądze, płynące w formie podatku wszystkich obywateli do skarbu państwa.

Oj, kosztują te wybory, kosztują!

Kosztują i demoralizują. Pierwsze złe, ale drugie stokroć gorsze.

### Uregulowanie administracji wojskowej

Warszawa. (A.W.) W uzupełnieniu podanych przez nas wiadomości dowiadujemy się, iż szybko postępująca naprzód reforma administracji wojskowej objęła również podległe zakłady gospodarcze, celem automatyzacji ich oraz poczynienia możliwie najdalej idącej komercjalizacji. Do wprowadzenia w życie tej doniosłej reformy postanowiono powołać specjalny lotny aparat instrukcyjno-inspekcyjny. Zwrócono szczególną uwagę na usprawnienie rachunkowości, tej najprostszej drogi, wiodącej przez rachunek bezwzględny, ścisły i ciągły do doskonałości ogólnej administracji. Oparta na podstawie planu finansowo-gospodarczego,

o samowystarczalność budżetu, dochodowość wspomnianych przedsiębiorstw, na ile nowych racjonalnych warunków organizacyjnych, będzie stale wzrastała. Zastosowanie, dzięki ogromnej sprężystości administratorów centrali Ministerstwa Spraw Wojskowych, racjonalnej buchalterii fabrycznej, opartej na nowoczesnej metodzie kartotekowej i pisaniu atramentem przez kalkę z każdorazowym wyprowadzaniem sald ostatecznych umożliwiło zaoszczędzenie bardzo poważnych sum pieniężnych, co nader dodatnio odbije się na ogólnym budżecie Państwa i przyczyni się do wzmocnienia życia gospodarczego kraju.

### Projekt ustawy o ustroju adwokatury w Polsce

Projekt ustawy o ustroju adwokatury Państwa polskiego był przedmiotem dwudniowych bardzo szczegółowych obrad Zarządu Głównego Związku Adwokatów Polskich, które się odbyły z końcem ub. m. we Lwowie.

Przewodniczył obradom częściowo prezes Związku dr Antoni Dziedziewicz, częściowo zaś mecenas Henryk Konic z Warszawy, a w obradach brali udział delegaci z dwięciu Oddziałów Związku.

Przyszły samorządny usiór adwokatury, na wzór obecnego ustroju w b. Królestwie obejmować listy Adwokatów w każdym z osmiu okręgów Sądów Apelacyjnych pod wspólnym dla wszystkich listb kierownictwem Naczelnej Rady Adwokackiej w Warszawie.

Organami listb będą ich Rady Adwokackie (nazwane dziś w Małopolsce Wydziałami), tudzież Sądy dyscyplinarne (nazwane obecnie w Małopolsce Radami dyscyplinarnymi); oba organy, wychodzące z wyboru corocznego Walnego Zgromadzenia wszystkich członków listb. Z tych samych Walnych Zgromadzeń listb wychodzić będą także w drodze wyboru członkowie Warszawskiej Naczelnej Rady Adwokackiej i Sądu dyscyplinarnego 2 instancji przy tejże Naczelnej Radzie. Państwu zastrzeżono nadzór nad całą tą organizacją przez Ministra Sprawiedliwości.

Wyteżonej trzeba było pracy ażeby projekt tej ustawy, wyszły z Komisji Kodyfikacyjnej, omówić szczegółowo i opracować pod względem redakcji proponowanych zmian i uzupełnień.

Po ostatecznej redakcji wniosków, przyjętych przez Zarząd Główny Związku, będzie projekt ustawy przedłożony Komisji Kodyfikacyjnej, a przez tęż nowemu Sejmowi.

### Nowy Sejm w nowej sali

Nowy Sejm rozpocznie swe obrady w nowej sali.

Mimo niedostarczenia na czas całej pożątej ilości marmurów do nowej sali sejmowej, oraz na stopnie klatek schodowych domu poselskiego, Komitet Budowy postanowił umożliwić otwarcie pierwszej sesji nowego Sejmu w nowej sali.

Z tego powodu roboty będą przerwane w połowie marca, w celu umeblowania nowej sali i gmachu poselskiego. Reszta robot marmurowych, oraz wszelkie poprawki w polerowaniu marmurów na sali, będą wykonane w czasie jej letnich.

Meble do sali sejmowej i hotelu poselskiego już nadchodzą.

Nowa sala posiedzeń stanowi obszerną półkole, wyłożone polerowanym marmurem, zakończone takim samym gzymszem, wpartym na 18 marmurowych kolumnach pochodzenia krajowego. Na galerji, okalającej salę, między kolumnami, poczynając od prawej strony ku lewej, mieścić się będą najbliższe law ministerjalnych, w kolejnym porządku łoża p. Prezydenta Rzplitej, p. Prezesa Rady Ministrów, dyplomatyczna i Marszałków obu listb. Środkową część zajmują łoża dla publiczności, lewa zaś strona, sąsiadująca z Błumem Stenograficznym, zarezerwowana jest dla Klubu Sprawodawców.

Wszystkie inne sale, jak komisyjne, stolarska i czytelnia, są ukończone.

Data zamierzonej przeróbki dawnej sali pełnych posiedzeń Sejmu na salę Senatu i pokoje komisyjne, nie jest jeszcze ustalona. W każdym razie będzie musiała być wykonana w czasie jednej z dłuższych przerw między jedną i drugą sesją sejmową.

### Projekt rozporządzenia o uregulowaniu wyprzedazy

Jako uzupełnienie ustawy o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji, opracowany został projekt rozporządzenia Rady Ministrów o uregulowaniu wyprzedazy. Projekt ten przewiduje dwie zasadnicze kategorie, wyprzedazy; z jednej strony zwykłe posezonowe i poinwentarzowe, wymagające tylko zawiadomienia właściwej władzy, z drugiej — wyprzedazy nadzwyczajne, w nagające uzyskania pozwolenia władzy.

Koła gospodarcze wysuwają żądanie, aby wyprzedazy posezonowe i poinwentarzowe mogły się odbywać bez zawiadomienia właściwej władzy, a wszelkie wyprzedazy, podawane do publicznej wiadomości, można było urządzić jedynie po uprzednim zawiadomieniu władzy przemyślowej, wreszcie aby skreślić przepisy, dopuszczające ingerencję policji w sprawach wyprzedazy. Organizacja gospodarcze nie uzgodniły dotychczas całkowicie swoich poglądów na sprawę uregulowania wyprzedazy. Natomiast komisja opiniodawcza przy Komitecie Ekonomicznym Ministrów domaga się zasadniczych zmian w nowym projekcie.

### Kronika telegraficzna

#### Straszna śmierć robotnika

Spadł w dół kopalni.

Sosnowiec. 8. 3. (AW) Onegdaj wieczorem przy odbudowie nieczynnego od 20 lat szybu na terenach kopalni Czeladź runęło stare zabezpieczenie ścian wraz z rusztowaniem, na którym pracowali robotnicy. Robotnik Ramion, który spadł z wysokości 40 metrów na dno szybu poniósł śmierć na miejscu, drugi robotnik Blach zczepił się za pewnej wysokości o wystające belki, został jednak zmiążdżony przez spadające drzewo. Prasa tutejsza przypisuje wli nie wypadku zarządowi kopalni, który nie zbadał należyście stanu starego zabezpieczenia ścian szybu.

Ciszakowcy mają tylko 4 mandaty.

Poznań. 8. 3. (AW) Według ostatecznych obliczeń w okręgu 33 (Szamotyły) lista Nr. 21 (Narodowo-Państwowy Blok Pracy) otrzymała 1 a nie, 2 mandaty, jak to poprzednio podawano, natomiast 1 mandat uzyskała lista NPR, prawicy. W związku z tem zachodzi możliwość uzyskania przez NPR, prawicę drugiego mandatu z listy państwowej, cechy powiększono ogólną ilość mandatów NPR, prawicy w Sejmie do 13.

U nas śnieg, w Zakopanem wiosna.

Warszawa. 8. 3. (AW) Po dwóch tygodniach słonecznej pogody dziś wieczorem spadł w Warszawie przy łaskawym ożbieniu drobny i gęsty śnieg.

Zakopane. (AW) Od dłuższego czasu panuje w Zakopanem wspaniała wiosenna pogoda. Temperatura w ciągu dnia dochodzi do 7 st. powyżej zera. Dzięki jednak różnym rankom i wieczorom na górach leży śnieg i tereny narciarskie są w dalszym ciągu w dobrym stanie.

Rocznica urodzin prezydenta Masaryka.

Praga. 7. 3. (pat). Z racji 78 rocznicy urodzin prezydenta Masaryka w Pradze oraz w całym kraju organizuje się szereg uroczystości, mających na celu złożenie hołdu zasłużonemu mężowi stanu. Wszystkie pisma zamieszczają artykuły okolicznościowe, oceniające dzieło, dokonane przez Masaryka, jako mądrego męża stanu i oswobodziciela ojczyzny. Zrana w dniu uroczystości nastąpi przyjmowanie powinszowań, przyczem obecni będą członkowie rządu, korpus dyplomatyczny, przewodniczący obu izb, przedstawiciele armji i szeregu stowarzyszeń. Wieczorem teatry czeski i niemiecki dadzą przedstawienia galowe.

Nowy lot przez Atlantyk.

London. 8. 3. (AW) Córka znane go przedsiębiorcy okrętowego lorda Incego zamierza w dniu dzisiejszym rozpocząć lot transatlantyczny w towarzystwie lotnika Hinclivisa. Lot rozpocznie się ma z lotniska pod Lincolnshire. Lot ten będzie pierwszą próbą przebycia Atlantyku, dokonaną w roku bieżącym. Możliwie, iż lot nie uda się wobec słabo zapowiadających się warunków atmosferycznych.

Zaręczyny króla.

Sofja. 8. 3. (AW) W najbliższym czasie nastąpić mają zaręczyny króla bułgarskiego Borysa z jedną z księżniczek katolickich. Imię przyszłej narzeczonej trzymane jest w ścisłej tajemnicy.

# KRONIKA



**Kalendarzyk rzym. katol.**  
Dziś 40 męcz. i Wiktora  
Jutro Konstantego W.

**Kalendarzyk słowiański**  
Dziś Brzesława  
Jutro Ludosława

Słońce: wschód 0,29 zachód 0,53  
Księżyc: wschód 0,54 zachód 1,37

## Dziurka apieka

— Nocny dyżur apteczny pełną od dziesiąt. soboty, do przyszłego piątku włączając APTKA pod KRZYŻEM, ul. Paderewskiego.

## Dziur lekarski

— Nocny dyżur lekarski pełną od dnia 9 na 10 bm. dr. Truszczyński; nocy następną dr. Graczykowski.

## Komunikaty

— III. Zakon św. Franciszka. — Zebranie Zarządu I okręgowy w piątek 9-go marca po nabożeństwie pasyjnym w biurze parafjalnym przy ul. Toruńskiej.  
Ks. Dyrektor.

— Kino PALAC wyświetla dziś po raz pierwszy wspaniałe arcydzieło sztuki filmowej o porównawczej sile uczucia p. t. „S I O D M E N I E B O” w 2 serjach razem I-sza pod tytułem „NARODZINY DUCHA”, II-ga serja pod tyt. „DOLGOTA LUDZI UCZUWYCH”.

Film ten jest jednym z najpiękniejszych, a zarazem i najprostszych w swym założeniu filmów amerykańskich. Stęga on do głębi serca. Oryginalnie pomyślana fabuła poezji i liryzmu. Ślicznie przedstawiono sceny, miłosny wiralora nile artystyczne wrażenie. JANET GAYNOW w roli Ninny, pod wpływem miłości za mieniąca się w cudowne, pełno uroku dziewczę, zachwyca gra pełną prostoty, uczucia i poezji. Zdjęcia wyborne, czyste, akcja nadzwyczaj zajmująca. Początek punktualnie o godzinie 6,45 i 8,45 wieczorem.

— Jarmak ogólny odbędzie się w Mogilnie we wtorek, dnia 13 marca br. Spędzają i nierozgarnięci dozwolony.

— Stan pogody. Temperatura w dniu 9 bm. wynosiła około 10 stop. zimna. Poranki i noce mroźne. Chłodne wiatry wiejące z północni. — W dniu wczorajszym spadł śnieg, który pokrył ziemię białym całunem. Jest to zdaje się ostatni śnieg zimy.

Dzie mamy słoneczne i ciepłe. Wiosenka idzie! Wszyscy ją przecież oczekujemy z uśmiechem. — Uradowani będziemy, gdy ziemia nasza przebudzi się z letargu zimowego i rozpocznie się pełnią swą urodziwą krasę.

## Z miasta i okolicy

— Osłwiedzenie. W związku z wczorajszym artykułem, traktującym o śledziach, musimy zaznaczyć, że główna i jedyna tendencja artykułu było zwrócić uwagę czytelników zainteresowanych, aby po każdym taraku śledziach spowo dowoly oczyszczenie „Placu Klasztornego”. O osobistym dotknięciu handlarzy tym towarem musimy mówić.

— W kolektorze Jana Heinricha w Inowrocławiu padły w 1 dniu czerwienia 6 klasy 16 loterii Państwowej wygrane na następujące numery: 56032; 99299; 116789.

— Kradzież: Za kradzież tyżeczek do kawy doprowadzono do odwochu policyjnego robotnika P. i Ch. F.

— P. Lewandowska Zofia zgłosiła kradzież gotówki w wysokości 50 zł.

— Rolnik Westal zgłosił kradzież 1 lustra, maszyny, pierzyny i wiele innych sprzętów domowych, ogólnie wartości 400 zł.

— Kupiec Blochowski zgłosił kradzież lustra wartości 200 zł.

— Za włamanie się po ulicach i uprawianie nierządu w mieście doprowadzono do aresztu policyjnego E. M. K. M.

## Kino dla młodzieży

W najbliższy poniedziałek, 12 bm. o godzinie 4 po południu w kinoteatrze „PAŁAC” odbędzie się pokaz filmów naukowych z wyjaśnieniami dla młodzieży szkolnej według urozmaiconego programu następującego: —

- 1) Życie uliczne w New-Jorku.
- 2) Wyrób ubrań męskich w Ameryce.
- 3) Demokracja w wykształceniu.
- 4) Wyrób wina szampańskiego.
- 5) Przegląd światowy.
- 6) Filmy krajoznawcze: Raszyn i Falety.
- 7) Humoreska.

# Komitet Wyborczy Kat. Narodowy w Inowrocławiu

zwołuje na sobotę, dnia 10-go o godz. 8-mej wieczorem do sali hotelu BASTA

## WIELKIE ZEBRANIE PRZEDWYBÓRCZE

Przemawiać będzie kandydat do Senatu inż. Witold Hedinger, prezes Rady Miejskiej m. Poznania

Wstęp mają zwolniony listy nr. 24.

## Inowrocławski Okręg „Sokoła”

Zebranie Zarządu Okręgu odbędzie się w środę, dnia 14 marca o godzinie 6-jej po południu w górnej salce Sokolni, przy ulicy Szyborskiej. Na porządku obrad ustalenie programu zjazdu delegatów okr. Ze względu na ważność spraw, wzywa się wszystkich członków zarządu do kompletnego przybycia.

K. Zięłowski, prezes okr.

## Z sądu

Nie kradnij.  
Sąd Pokoju w Inowrocławiu skazał w dniu 8-go kwietnia br. Franciszka Łuszczewskiego z Poznania za kradzież na 7 dni więzienia, z warunkiem wstrzymania kary na przeciąg 2 lat i ponoszenie kosztów postępowania. Marję Kugler z Inowrocławia za kradzież na 2 tygodnie więzienia z warunkiem wstrzymania kary na przeciąg 2 lat i ponoszenie kosztów postępowania. Konrada Zielińskiego z Złotnik Kujawskich za kradzież na 1 miesiąc więzienia i ponoszenie kosztów postępowania. Gottlicha zamieszkałego w Stawoninie za kradzież na 1 miesiąc więzienia i ponoszenie kosztów postępowania. Stanisława Ziolkowskiego z Kruszewicy za kradzież na 10 dni więzienia i ponoszenie kosztów sądowych; — Bernard Laskowski z Inowrocławia za paserstwo na 60 zł. grzywny i ponoszenie kosztów sądowych.

## Za złowagę urzędnika.

Sąd Pokoju w Inowrocławiu skazał w dniu 8 bm Kociłkowskiego z Pionkówka za złowagę urzędnika na 100 zł. grzywny lub 10 dni więzienia i ponoszenie kosztów sądowych.

## Za wykroczenie policyjne.

Sąd Pokoju w Inowrocławiu skazał w dniu 8 bm Stefana Tokarskiego z Inowrocławia za wykroczenie policyjne na 50 zł. grzywny i ponoszenie kosztów postępowania sądowego; za to samo przestępstwo Józefa Puleżyńskiego z Parkowa na 10 zł. grzywny lub 7 dni aresztu i ponoszenie kosztów sądowych.

## Podzickowanie

Sz. PP. Ofiarodawcom: P. Bogatko z Seroczek za 1 wagon cegły. P. Sersoniowi z Barcina za 1 wagon cegły. P. Alimaniowi z Pakości za 10 m<sup>3</sup> drewna budowlanego najlepszego i najdroższego. Firmie „Kujawska Spółka Drzewna” za pośrednictwo p. dyr. Dyby za 10 m<sup>3</sup> drewna budowlanego. p. dyr. Tokarskiemu (Pion) za 50 zł; Korpusowi Ofic. 59 pp. za 200 zł; Korpusowi Ofic. i Podofic. 4 pap. za 139 zł 50 gr.; p. dyr. Kojdziejowej za 50 zł. p. H. Wiśniewskiej za 30 zł. tę drogę za hojne datki na rzecz budowy kościoła garnizonowego w Inowrocławiu w Imieniu Komitetu Budowy składam „serdeczne Bóg zapłać” prosię oiarne społeczeństwo o dalsze na ten cel datki.  
Ks. L. Piłpowski, proboszcz garnizonu.

## Kronika Wielkopolski

### Ze Strzelna

— Publicznie posiedzenie Rady Miejskiej w Strzelnie odbędzie się w sobotę, dnia 10 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali posiedzeń Rady Miejskiej (Magistrat).  
— Roczno Walne Zebranie Ochotniczej Straży Pożarnej w Strzelnie. Chcąc się przekonać o działalności tejże straży pożarnej, która — śmiało można zaliczyć do najlepszych straży w powiecie i w ogóle w naszym województwie — spójmy gremjalnie na Roczno Walne Zebranie, które odbędzie się dnia 14 marca rb. o godzinie 7,30 wieczorem w Parku Miejskim. Program zebrania przedstawia się następująco: 1) Zagajenie; 2) Wybór przewodniczącego Walnego Zebrania, sekretarza i 2 ławników; 3) Odczytanie protokołu z ostatniego Nadzwyczajnego Walnego Zebrania; 4) Sprawozdanie członków Zarządu: a) naczelnika — b) sekretarza — c) gospodarza — d) skarbnika — e) rozliczyciela kasy; 5) Udziałenie absolutorium zarządowi; 6) Wybór przedstawicieli Magistratu (burmistrza względnie zast. burmistrza) jako członka Zarządu; 7) Wybór 2 członków do Zarządu w miejsce ustępujących; 8) Ustalenie budżetu na rok 1928-29; 9) Walne głosy; 10) Zamknięcie.  
W razie niedostatecznej liczby członków odbędzie się po 15 minutowej przerwie drugie zebranie bez względu na liczbę członków.

## Z Dobiesławic

Przestróża dla rodziców.

Komenda policji powiatowej w Inowrocławiu donosi nam, co następuje:  
Dnia 6 bm. Franciszka Cegielska, ur. 2. 12. 1917. z Dobiesławic padła ofiarą nieszczęśliwego wypadku. Mianowicie w dniu wspomnianym rodzice pozostawili ją z młodszym rodzeństwem w domu a sami wyszli po sprawunki. Dzieci, skorzystały z nieobecności opiekunów, przybliżyły się do pieca, mocno rozpalonego, przy którym nie było drzwiczek. Przez otwór, wydobywające się na zewnątrz płomienie, zaigły suknie jednostolemniej Franciszki Cegielskiej, która ze strachu wybiegła na dwór. Prerażone dzieci wybiegły za nią. Zanim przybiegły na pomoc sąsiedzi, dziewczynki spały się sukienki zupełnie. Cegielska została tak dotkliwie poparzona, że musiano ją natychmiast odwieźć do szpitala Dnia nast., mimo energicznych zabiegów lekarskich, Cegielska zmarła. Winę za spowodowanie nieszczęścia ponoszą rzecz jasna, sami rodzice.  
Jak zdolano stwierdzić, drzwiczki, które służyły do zamknięcia pieca, dwa dni przed wypadkiem zostały wyrwane przez dzieci a następnie sprzedane szmaciarzowi.  
Wypadek powyższy niechaj będzie przestroją dla wszystkich rodziców. Nietanie dzieci zostawiać w mieszkaniu bez żadnej opieki jest nadzwyczajnie niebezpieczne.

## Nakło.

Okrutna matka. W czwartek, 1 bm. wiecznym rankiem znaleziono przed domem p. Bartka, ulica Dąbrowskiego niemowlę płci męskiej li czące około trzech miesięcy, któremu zafali się kresczyński. Policja odnalazła w ciągu dnia nie litościwą matkę, niejaką T., która jednakże zdążyła wyjechać w świat z nowym amantem.  
Bydgoszcz.

Ryby wymorają. W znajdujących się na porażniku polsko niemieckim stawach i jeziorach zauważono od pewnego czasu zjawisko wy mierańia ryb. Na miejscu baw już od kilku dni inspektor rybołówstwa z Bydgoszczy, badający przyczynę tego. Najprawdopodobniej powodem tego jest zatrucie wód.

## Leszno.

Marszałek Piłsudski ubywałem honorowym. Rada miejska m. Leszna na specjalnem posiedzeniu jednomyślnie uchwalila nadanie obywatelstwa honorowego m. Leszna marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu.

## Szamotuły.

Ładne złotko. Przed kilku dniami weszło do pewnego sklepu w Szamotulach kilku chłopaków, z których jeden zapytał się właściciela o wesość interesu, czy ma dla nich pracę, gdyż do stał odpowiedź odmowna, schwył kosa, który znajdował się w składzie i wsadził go na rozpalony piec, przez co kąt został niezmiernie poparzony. Owym złoczyńcą jest 16 letni chłopak Wolech Łysiak z Szamotul. Tego niedogdywa który zeniśił się na blednem zwierzęciu czeka niewątpliwie ciężka kara więzenna. Ten sam chłopak zapalił przed kilku dniami rozlaną benzynę przed stacją benzynową, stojącą na Rynku naprzeciwko p. spedytora Wachowłaka, przez co mógłby spowodować wielkie nieszczęście.

## Miniełsko.

— Włamanie na dworzec kolejowy. W nocy na 6 bm. dokonano włamania na tujejszym dworcu. Złodzieje usiłowali wplew dostać się przez okno do szopy towarowej, jednak zamiar ten zaniechali, gdyż stały im kraty na przeszkodzie. Wybrali sobie wygodniejszą drogę. Wytkuli szybę w oknie i weszli do lampiarza. Następnie otworzyli drzwi wytrychem i dostali się do stni. Tu zaczęli pracować przy drzwiach od biura stacyjnego, gdzie znajduje się kasa. Wywiercili otwór w lutrze w wysokości dziurki od klucza, jednak na zatrask nie natrafili, gdyż zamek był patentowany. W tym czasie zostali przy puszczalnie spłoszeni, gdyż zaniechali dalszej pracy. Rano zastano drzwi od szopy towarowej otwarte, brak jakiegokolwiek towaru jednak nie zauważono. Byli to widocznie kasarze. Poszukiwania za włamywaczami są w toku.

## Leszno.

Liczba mieszkańców. Z dnia 1 marca 1928 r. wynosi liczba mieszkańców w Lesznie 18.905. — Według uśrednionych: Polaków 17.129 czyli 90,57 proc., Niemców 1019 czyli 5,37 proc. żydów 157 czyli 0,86 proc. — Według wyznaczków rzymsko katolickich i to narodowości polskiej 17.123 czyli 90,54 proc., narodowości niemieckiej 343 czyli 1,88 proc., ewang. Polaków 72 czyli 0,39 proc., owang. Niemców 605 czyli 3,20 proc., żydów 157 czyli 0,86 proc., prawosławnych 8 czyli 0,04 procent. Dzieci niżej jednego roku 898.

# Kronika Pomorza

Toruń.  
— Umiznając wznicili pożar. W niedzielę, dnia 4 bm. 8 chłopców, uczniów z I i 3 klasy miejscowego gimnazjum państwowego, korzystając z pięknej wiosennej pogody, udali się na wycieczkę podmiejską do Wrzósów. Bawili się tam ochotczo, aż w pewnej chwili przyszło im do głowy zobaczyć, jak wygląda pałacy się las. Może nie mieli zamiaru podpalać lasu, chcieli tylko na łączce zrobić sobie „pożar lasu w młnieturze”, dość że podpalił łask, a widząc, że ośleć nagle zaczął się rozszerzać dali nogi za pas”. Policjant jednak z posterunku w Wrzósłach dostrzegł ich a usładszy na rower dogonił stwierdził ich nazwiska. Straty, spowodowane tą „niechlujną zabawą” są dość poważne, wypalilo się około 3 morg. 4 letniei kultury świerków. Las ten jest własnością magistratu.

## Działdowo.

Zasadzenie za okradzenie plebanji i kasy kolejowej. Przed sądem okręgowym w Brodnicy odpowiadali onegdaj Marjan Piotrowski, Wacław Jastrzębski i Józef Zaleski wszyscy z Warszawy, oskarżeni o kradzenie plebanji i kasy kolejowej w Działdowie, z której zabrali 12.000 złotych. Bandyt po dokonaniu włamania aresztowany został w poczucie, zdążającym z Tczewą do Warszawy i po odebraniu pieniędzy osadzeni w areszcie śledczym w Brodnicy. Sad skazał Jastrzębskiego na 6 lat, Piotrowskiego i Zaleskiego na 3 lata więzienia.

## Brodnica.

— Za zamordowanie żony. Przed sądem okręgowym w Brodnicy odbyła się rozprawa przeciwko Józefowi Oonsarskiemu z Cieszyca, oskarżonemu o zamordowanie żony. Oonsarski rozgorączony wiarołomstwem żony wyprowadził ją pod pozorem zbierania grzybów do lasu i tam ją udusił, poczem dla upozorowania samobójstwa powiesił na drzewie. Podczas rozprawy oskarżony przyznał się do winy. Skazano go na 12 lat ciężkiego więzienia z pozabawieniem praw

## Sp. Jan Suchowłak

Poznań. W czwartek, dnia 8 marca nad ranem o godzinie 4 zmarł nagle wyciątator szkół powszechnych, radca Jan Suchowłak, przeżywszy lat 66 w mieszkaniu swoim przy Wierzbicach 1. — Niech odpoczywa w pokoju.

## Samobójstwo żołnierza

Z Chelmy donoszą do „Słowa Pomorskiego”.  
W łeśnictwie Uśc, powiatu chełmińskiego, powiesił się 7 bm. na owijaczach żołnierz z 8 pułku strzelców konnych Sylwester Swierc. Samobójca pochodził z Inowrocławia.

## Z ostatniej chwili

Podwyżka taryfy towarowej.

Warszawa 8 3 W dniu 1. 4. br. wchodzi już wiadomo w życie podwyżka taryfy kolejowej o 20 proc. oraz podwyżka stawek taryfy towarowej. Sprawa ta ma być omawiana na najbliższym posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Ministrów. Jak się dowiadujemy jest projekt, aby podwyżka taryfy towarowej, nie dotyczyła artykułów żywnościowych, ani materiałów budowlanych i tak już bardzo drogiech.

## Wdowa po Wilsonie.

Nowy Jork 8 3 (PAT) Wplywowi politycy stronniwch demokratycznych noszą się z myślą za zaproponowania przy nadcho dzących wyborach w dowie po prezydencie Wilsonie kandydatury na urząd wiceprezydenta.

## NA MARGINESIE.

### Czy II jest cyfra lafałga?

Pisarz francuski, Andrzej Bourgois, jest zdania, że cyfra II przynosi nieszczęście i sławie nie uzasadnia swoje twierdzenie licznymi przykładami, zaczerpniętymi z historii Francji. Od czasu wstąpienia na tron nieślężanego króla Ludwika XVI-tego, jednenaśka odegrała podobno fatalną rolę w życiu wszystkich władców francuskich. I tak Ludwik XVI-ty, który jak wiadomo zginął na gilotynie, skazany na śmierć przez rewolucjonistów, otrzymał dnia 11-go czerwca koronę królewską. Pierwsze publiczne wystąpienie ludności paryskiej przeciw domowi panującemu miało miejsce 21-go stycznia 1782 roku, a więc właśnie na jedenaste lat przed ścięciem głowy królewskiej. 11-go lipca, roku 1789 nieszczęsny ten król zdecydował się usunąć ministra Necker'a, co przypięczyło znacznie bleg tragicznych wypadków. Wojna światowa zakończyła się łęć dokładnie — przynajmniej dla Francuzów — o 11-tej godzinie, 11-go dnia, 11-go miesiąca, po czteroletniej wale. Andrzej Bourgois zapewnia, że podobne przykłady, można przytaczać dziesiątkami. Trudno jest uznać słuszność jego wywodów, gdyż niema chyba cyfry, którejby nie można poprzec tego rodzaju dowodami.

# Radjo

PROGRAM NA SOBOTE, 10 MARCA DR.

## POZNAN.

13.00 Notowania giedy pieniężnej i zbożowo-towarowej; 13.15—14.15 Koncert gramofonowy; — Płyty z magazynu K. Kłosański, Poznań ul. 27 Grudnia 6; 17.00—17.20 Gawęda harcerska; 17.20—17.45 Odczyt pt. Rozwój Polski na morzu — wygłosi red. Henryk Wawrzyński, 17.45—19.00 Wieczór lekki muzyki; 19.00—19.15 Nadprogram — wygłosi p. Janusz Warnecki artysta Teatru Polskiego; 19.15—19.35 48-ma lekcja języka francuskiego (kurs elementarny) — wygł. Onor. Neveux; 19.35—20.00 Odczyt pt. Wędrowki po ziemi gościnnej — wygłosi dyr. Jan Kilarak; 20.00—20.20 Komunikaty gospodarcze; 20.30—22.00 (Transmisja z Warszawy) Baron Cygański — operetka w 3-ach aktach Jana Straussa, 22.00—22.20 Sygnał czasu, komunikaty; meteorologiczny i PAT, 22.30—21.00 Transmisja muzyki tanecznej z restauracji Palais Royal.

## WARSZAWA.

12.00 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej, komunikat lotniczy - meteorologiczny; koncert z płyt gramofonowych oraz nadprogram; 13.00—15.20 Komunikaty; meteorologiczny, gospodarczy oraz nadprogram; 15.20—16.00 Przerwa; 16.00—16.25 Odczyt pt. Współczesne zagadnienia florystyczne a szkoła — (z cyklu odczytów organizowanych przez Ministerstwo W. R. i O. P.) — wygłosi dr. Januż Kolodziejczyk; 16.25—16.40 Nadprogram i komunikaty; 16.40—17.05 Odczyt pt. Skarbowość komunalna — odczyt I-szy (Dział: Saintréd) — wygłosi profesor dr. Bolesław Markow-

ski, 17.05—17.20 Przerwa; 17.20—17.45 Radjokronika — wygłosi dr. M. Siewpawlak, 17.45—18.35 Program dla dzieci; P. Wanda Tatariewicz opowie o ciekawych przygodach Małusia — J. Poraziński, poczem nastąpi audycja zespołowa, żywy numer Płomyka — (tygodnika dla dzieci) 18.35—19.05 — Przerwa; 19.05—19.15 Komunikat rolniczy; 19.15—19.35 Rozmaitości; 19.35—20.00 Odczyt pt. Portrety literackie — pt. Ignacy Grabowski — wygłosi redaktor Zdzisław Dębicki; 20.00—20.30 Odczyt organizowany przez Prezydium Rady Ministrów, 20.30 Baron Cygański — operetka w trzech aktach Jana Straussa, komunikat lotniczy - meteorologiczny, w przerwie biuletyn Messenger Polonai w języku francuskim; 22.00—22.05 Sygnał czasu i komunikat lotniczo meteorologiczny; 22.05—22.20 Komunikaty Polskiej Agencji Telegraficznej; 22.20—22.30 Komunikaty; policyjny, sportowy oraz nadprogram; 22.30—23.30 Transmisja muzyki tanecznej.

## KRAKOW

15.00—15.20 Transmisja komunikatów; meteorologicznego i gospodarczego; 16.40—17.05 Odczyt pt. Ziemiaństwo polskie w ostatnich wiekach Rzeczypospolitej i pod zaborami — wygłosi dyr. Jan Friedberg; 17.20—17.45 Odczyt pt. Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. J. Reguła, wiceokr. Uniwersytetu Jag.; — 17.45—18.55 Transmisja z Warszawy; 19.05—19.15 Transmisja komunikatu rolniczego, 19.15—19.35 Rozmaitości; 19.35—20.00 Transmisja odczytu z Katowic; 20.00—20.30 Transmisja z Warszawy odczytu organizowanego staraniem Prezydium Rady Ministrów; 20.30 Transmisja koncertu z Warszawy 22.30—23.30 Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni Atlantic z Katowic.

## KATOWICE.

16.20—16.40 Komunikaty Polskiego Związku Zrzesz. Osop. Woj. Śląskiego; 16.40—17.05 Odczyt pt. A. Asnyk, poeta i działacz społeczny — wygł. dr. A. Mikulski, dyrektor Seminarjum; — 17.05—17.20 Komunikaty; 17.20—17.45 Wykład języka polskiego (kurs wyższy) 17.45—18.55 Program dla dzieci; 18.55—19.15 Komunikaty; 19.15—19.35 Rozmaitości; 19.35—20.00 Odczyt z cyklu: Skarbowość państwowa; O budżecie i jego wykonaniu — wygłosi dr. Michał Biela, Naczelnik Wydziału Skarbowego Woj. Śląskiego, 20.00—20.30 Odczyt organizowany przez Prezydium Rady Ministrów; 20.30—22.00 Transmisja z Warszawy operetki: Baron Cygański — Jana Straussa; 22.00—22.30 Sygnał czasu i komunikaty; Polskiej Agencji Telegraficznej; 22.30—23.30 Muzyka lekka.

## WILNO.

16.40—16.55 Chwilka litewska; 16.55—17.15 Instępek i rozsadnik — odczyt z działu: Ogrodnictwo — wygłosi profesor Seweryn Monkiewicz; 17.20—17.45 Transmisja z Warszawy; Radjokronika — wygłosi dr. Marjan Siewpawlak; 17.50—19.00 Audycja literacka: zradijofonowane Ballady i romanse — A. Mickiewicz w wykonaniu artystów Redny; 19.00—19.25 Cześć radjowa; — 19.25—19.35 Sygnał czasu i rozmaitości; 19.35—20.00 Stosunki polsko - litewskie dawniej a dziś — odczyt z działu: Nauka o Polsce, — wygłosi profesor U. S. B. dr. Wacław Komarnicki; 20.30 Transmisja z Warszawy, Operetka J. Straussa — Baron Cygański; 22.00 Komunikaty Polskiej Agencji Telegraficznej; 22.30—23.30 Transmisja muzyki tanecznej z Warszawy.

## Ruch w towarzystwach

Stowarzyszenie Pszczelarzy Kujawskich. Przypadające miesięczne zebranie w niedzielę, dnia 11 marca rb. z powodu wyborów nie odbędzie się. Natomiast odbędzie się ono w niedzielę, dnia 18 marca rb. o godzinie 3 po południu w lokalu p. Golaszowskiego (dawnej Ciofaszki). (4891) Zarząd.

Zobranie Narodowej Partii Robotniczej odbędzie się w sobotę, dnia 10 marca, o godzinie 6.30 w Sokolni. Wstęp członków za legitymacjami. Zaprasza się wszystkich członków zaufania, którzy brali udział w wyborach i stali z kartkami, celem uzgodnienia dalszej pracy. (4906) Komitet N. P. R.

Klub Sportowy „Zdrój” zwołuje zebranie sekcji piłkarskiej, w sobotę, 10 bm. w lokalu p. Golaszowskiego o godzinie 8, celem wyboru kapitanów drużyn i omówieniu otwarcia sezonu piłkarskiego, równocześnie prosi się wszystkich sympatyków, którzy mają ochotę uprawiać sport piłkarski o przybycie i wpisanie się na członków wyżej wspomnianego klubu. (4907) Zarząd.

Pr. Wojciechowski, sekretarz, S. Szubarga prezes.

## Bank Polski

placił w dniu 9-go marca 1928 roku za:

1 dolar	8 R4
1 funt ang.	43 29
100 fr. franc.	34 92
100 fr. szwajc.	170 88
100 mk. niem.	212 07
100 guld. gd.	173 05

**Plisowanie, Batkowanie, Ręczne malowanie. HAFT** ręczny, maszynowy, **Obciąganie guzików** wykonuje szybko, solidnie i tanio **Konfekcja Damska t.a.** ul. Wielka 27/29 i piętro Telefon 19-25.

Firma: **WŁ. RUMFELD** Inżynier, ul. Paderewskiego 6. 4896



Małomiast Łojewo poszukują do sadzenia 40/50 cfr. **rychlików** Kaiserkrone Carst Rose albo innego gatunku 40—50 cfr. 4825 „Industria” do sadzenia

## Uwagi na czasie!

**1-razowe ogłoszenie** zamieszczone w poczynku „Dzienniku Kujawskim” — to zachęta dla wszystkich kupujących

**3-razowe ogłoszenie** to 3 dobre rzeczy, nie zawadzając ni klienta ni też kupca.

**6-razowe ogłoszenie** to 6x6 czyli 36 nowych odbiorców, pewnych dla danej firmy

**12-razowe ogłoszenie** to 12 jasnych i pogodnych czyli korzystnych dni w życiu kupieckim.

**26-razowe ogłoszenie** to połowa z pełnego zniżka — czyli pół drogi do zamierzonego celu.

**52-razowe ogłoszenie** to zwycięskie dobiecie do celu: pozyskanie ogółu na stałych odbiorców

## Biuralistka

znająca język polski i niemiecki, pisańska na maszynie, samodzielna pracowniczka, wymowna i umiejąca obchodzić się z klientem, potrzebna od 15. marca lub od 1-go kwietnia.

Zgłoszenia pisemnie z podaniem swego życzyścia, dotychczasowej działalności, referencji oraz wymaganego pensji uprasza się nadsyłać pod „Biuralistka” do Ekspedycji Dziennika Kujawskiego.

**Ogłoszenie**  
8 Okręgowo Szefostwo Budownictwa w Toruniu ogłosiło ostateczny przetarg na roboty o szesnastoczynne dla garnizonu Inowrocławskiego. Szczegóły przetargu znajdują się w Nr. 68 „Polski Zbrojniczy” z dnia 8 marca 1928 roku. l. dz. 1908/28 Adm. (4901)

8 Okręgowo Szefostwo Budownictwa Toruń.

**Drenowanie - Meljoracje**  
pomiarowy gospodarczy, rysunki dla Urzędu Ziemińskiego o wyłączenie obszaru według art. 4 ustawy o reformie rolnej dla zaplanowania praw do kste gi wodnej wykonuje

**ZYGAUNT JASIŃSKI**  
Budowniczy meljoracyjny.  
INOWROCLAW, Solankowa 56, tel. 197.

**EKSPEDJENTKA** do galanterii damskiej.  
**MŁODSZA PANIENKA** do kasy i **UCZENNICA** z poządniej rodziny mogą się zgłosić. 4893 Fel'ks Borowiak, Inowrocław Kr. Jadwigi 31

**CEBULE** kupujcie po najwyższych cenach! 10 kg za 30 zł za 60 kg, horaczki 10 zł. — Reflektuj tylko na towar pierwszej jakości.

**Biskup, Poznań**  
Stary Rynek nr. 20.

## Rozważ i działaj!

**Owie bupuziki** kłopot i węgierka, nowo korzystnie na sprzedaż **Wacław Komorowski** Pocztańska 10, 4890

**kilku uczni** do warsztatów i jednego do biura technicznego.

**Biuro Ludowe** załatwia wszelkie sprawy - adw. sądowe i poc. toczne. Kontraktowe są rzę i za wszelkie wni si i reklamację i. t. p. 4888 **J Reinko** Barcin, ul. Cementowa.

**Dwóch nauczycieli** branie i blonyln, lat 25 i 10, na dobrych posadach w mieście, z własnym mieszkaniem i od powiednim majątkiem poszukują z braku znajomości żon. Panie w stosownym wieku. Inteligentne i ewentualnie mu zyczne raczą i skowio nadsyłając swoje oferty z fotogr. do Eksp. Dz. Kuj. pod Rzecz traktując się poważnie. 4895

**Dzielnego** mieszka zaraz przyjmie. K. Dieren, kotłarnia i pieln. do Eksp. Dz. Kuj. pod nr. 4377.

**Wydzierżawie** ogród owocowy wraz z 2 pokoj. mieszkalnym i kuchnią. Czynniz za 2 lata z góry. Wikaryjka 9, p. 4376

**Pokoju** umiobowanego wygodnego poszukuję. Of. z podaniem wynagrodzenia uprasza się do Eksp. Dz. Kuj. 4889

**Biegła** stenotypistka potrzebna zaraz, lub i kwietnia 28 r. do Bydgoszczy. Zgł. pieln. do Eksp. Dz. Kuj. pod nr. 4377.

**Uczen** plekerski pozamiejsceowy potrzebny zaraz. Wybrański, Paderewskiego nr. 2. 4894

**Poszukuję** osoby jako szofer pielęgniarz mający lat 26. Adres wskazać Eksp. Dz. Kuj. pod nr. 4886.

**Droga do dobrobytu**

proszę poproszę przez Dział ogłoszeń szeroko rozpowszechnionym i poczytnym „DZIENNIKU KUJAWSKIM”

Rel. 116; 117; 118/28.

**Przetarg przymusowy**  
W niedzielę, dnia 12 marca o godzinie 3 po południu sprzedam publicznie u p. Jana Gra dzieła w Stoisku nalwicej dajacemu za natychmiastową zapłatą 1 powózko, 1 maciore, 7 pro siał i 4 cielaki. (4905)

Janicki, kom. Sad. w Inowrocławiu.

**Wydruk Polska** Teo. Ab. Odcisk: **Bydgoszcz** Jagiellońska 10

**Ogłoszenie**  
8 Okręgowo Szefostwo Budownictwa ogłosiło przetarg na uruchomienie sklepu żolnierskiego w Ochoze Cwliczeń OK. VIII w Orupie wyłączone dla inwalidów W. P. Szczegóły przetargu ogłoszone w Nr. 66 „Polski Zbrojniczy”. l. dz. 2024/28 Adm. (4900)

8 Okręgowo Szefostwo Budownictwa Toruń.

Zapiszcie „Dziennik Kujawski”  
Przez korzystne wielkie zakupy jestem w możności sprzedać 4821 **belki, kantówki, łąty i szalówki** oraz artykuły stolarskie, heblowane i szpindowane. **F-ma W. Sonnenberg tartak i młyn parowy** Nowawieś Wielka, powiat Bydgoszcz, telefon 14.

**NAJLEPSZEGO GATUNKU PIANINO** kilkakrotnie odznaczone sześcimi medalami, kupcie tylko w najlepszej i najprawiejszej **fabryce pianin założ. 1905 B. SOMMERFELD** Centrala: Bydgoszcz, Śniadeckich 66 3165 Filje: Grodzki Grochowa nr. 4. Gdańsk Hundegasse nr. 112. Lwów Piłsudskiego 17.

**Wielki los!** wygrawa każdy kupiec, liczący wesołój szanowny Dziennik Kujawski. Tak stało twierdzi ogłaszający